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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh rekonstrukce veřejného osvětlení

pozemní komunikace. Na počátku jsou popsány jednotlivé prvky osvětlovací soustavy

veřejného osvětlení a světelné parametry veřejného osvětlení. Následně se práce zabývá

zhodnocením současného stavu veřejného osvětlení v konkrétní oblasti. V poslední části je

navrženo několik možných variant rekonstrukce veřejného osvětlení.
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Abstract

This master thesis is focused on the design of the reconstruction of public lighting road.

At the beginning are described individually elements of the illumination system public

lighting and lighting parameters of the public lighting. Subsequently, the work is engaged in

the evaluation of the current state of public lighting in specific areas. In the last part is

designed several of possible options reconstruction of public lighting.
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Seznam symbolů a zkratek

λ … vlnová délka [m]

E … osvětlenost [lx]

LED … dioda emitující světlo

OLED … organická dioda emitující světlo

𝜂 … měrný výkon [lm/W]

I … proud [A]

I … svítivost [cd]

Ω … prostorový úhel [sr]

Φ … světelný tok [lm]

Φ e … zářivý tok [W]

A … plocha [m
2
]

r … poloměr [m]

C-γ … soustava fotometrické rovnice

… účinnost svítidla [%]

… světelný tok svítidla [lm]

… světelný tok světelného zdroje [lm]

IK … mechanická odolnost

IP … stupeň krytí

LLMF … činitel stárnutí světelného zdroje [-]

LMF … udržovací činitel svítidla [-]

MF … udržovací činitel [-]

LSF … činitel funkční spolehlivosti světelných zdrojů [-]

RSMF … udržovací činitel povrchů [-]

L … jas [cd/m
2
]

U0 … celková rovnoměrnost jasu [-]

UI … podélná rovnoměrnost jasu [-]

TI … prahový přírůstek [%]

SR … osvětlení okolí [-]

… index podání barev [-]

Ev … svislá osvětlenost [lx]

Iv … svítivost svítidel v daném směru [cd]

ULR … účinnost svítidel do horního poloprostoru [%]
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2
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zhodnocení stávajícího stavu veřejného osvětlení ve

vybrané lokalitě a následně na návrh možných variant rekonstrukce. S rostoucími cenami

elektrické energie a tlakem společnosti na hospodárný a ekologický provoz všech elektrických

spotřebičů rostou i požadavky na osvětlovací soustavy veřejného osvětlení. Jsou vyžadovány

co nejnižší náklady na spotřebovanou elektrickou energii za předpokladu dodržení dostatečné

úrovně osvětlení komunikace, předepsané normami. Nalezení vhodné kombinace těchto

faktorů se neobejde bez kvalitního světelně technického návrhu.
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1 Veřejné osvětlení

Veřejné osvětlení (VO) dnes neodmyslitelně patří ke standardu měst a obcí. Pojem

veřejné osvětlení označuje osvětlení veškerých míst využívaných lidmi, jako jsou veřejné

komunikace a veřejná prostranství. Jen stěží si lze představit, že lidé míří do práce či venčí

své čtyřnohé mazlíčky v noci po tmě. VO slouží lidem k získání pocitu bezpečí a možnosti

vykonávání úkonů, které by jinak byli, pouze při působení přirozeného světla hvězd a měsíce,

velmi obtížné. Prodlužuje možnost vykonávat různé činnosti i během noci. Veřejné osvětlení

má zásadní vliv na bezpečnost osob, majetku a dopravy a výrazně se podílí na veřejném

pořádku. V posledních letech se také začalo nahlížet na veřejné osvětlení, jako na prvek

umožňující zvýšit atraktivnost měst a obci a to nejen v noci ale i ve dne. [2]

1.1 Základní názvosloví

Světelné místo – jsou označovány všechny nosné prvky (stožár, výložník atd.) na kterých je

uchyceno svítidlo v prostoru.

Světelný zdroj – přeměňuje elektrickou energii na viditelné světelné záření.

Svítidlo – slouží k distribuci světla vyzařovaného světelným zdrojem do okolního prostoru.

Svítidlo vymezuje oblast, kam je světlo soustředěno. Zajišťuje ochranu a napájení světelného

zdroje včetně předřadného zařízení. Je vybaveno prvky k uchycení svítidla na stožár či

výložník.

Světelný bod – označuje kombinaci světelného místa se svítidlem.

Osvětlovací soustava – zahrnuje všechny prvky nezbytné pro osvětlení komunikace.

Osvětlovací soustavu tvoří svítidla, stožáry, výložníky, rozvaděče, napájecí elektrické vedení.

Osvětlovací stožár – je nosný prvek, který slouží k uchycení svítidla v libovolné výšce. Pro

vyšší variabilitu umístění svítidla v prostoru může být vybaven o výložník.

Výložník – část, o kterou může být vybaven osvětlovací stožár. Slouží k překonání

vzdálenosti mezi stožárem a osvětlovanou oblastí jeli tomu třeba. Výložník může být

víceramenný a nést více svítidel najednou.[19], [9]
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1.2 Historický vývoj VO

Za první veřejné osvětlení jsou považovány louče a olejové lampy, které se objevovaly

již ve starověkých městech. Na českém území sahá historie osvětlení do doby vlády císaře

Rudolfa II., kdy byly poprvé osvětleny části Prahy. Roku 1723 bylo poprvé instalováno trvalé

osvětlení tzv. Královské cesty pomocí 121 olejových luceren. Prvním milníkem ve vývoji VO

je začátek 19. Století, kdy byly poprvé použity plynové lampy. V Praze byly použity plynové

lampy roku 1847. Přelomovým rokem v oblasti osvětlení se stává rok 1879 a sestrojení

vakuové žárovky Thomasem Alvou Edisonem. Tento rok se považuje za začátek éry

elektrického osvětlení. [3]

1.3 Funkce veřejného osvětlení

Bezpečnost, orientace, estetika. Těmito třemi slovy by se dala zjednodušeně shrnout

funkce, kterou by VO mělo vykonávat. Jak velký význam veřejné osvětlení má dokládají

události ze 70. let, kdy v období energetické krize docházelo k vypínání VO po celé Evropě.

Zaznamenaná úspora však zdaleka nedosahovala takových hodnot, jako náklady spojené

s výší škod, ke kterým docházelo v období vypnutého VO. [4]

 Bezpečnost: Bezpečností se rozumí jak bezpečnost osob, tak i bezpečnost

majetku. Vhodně provedené VO se výraznou měrou podílí na nižší nehodovosti.

Studie International Commission on Illumination uvádí, že zlepšením VO lze

dosáhnout 55% snížení střetu vozidel s chodci, s dalšími uživateli komunikací pak

o 77%. U úrazů s následkem smrti se počet snížil na 55%, u vážných úrazů na

77% a úrazů s lehkým zraněním na 73%. Z pohledu kriminality je prospěšnost

VO také prokázána. Např. v americkém Clevelandu po instalaci VO klesla

zločinnost o 19% a ve francouzském Lyonu, kde byla míra kriminality sledována

ve spojitosti mírou osvětlenosti a při osvětlenosti 5 lx klesla kriminalita na 41% a

při osvětlenosti nad 15 lx dokonce na 8%. [5]

 Orientace: Jelikož člověk vnímá přibližně 80% informací zrakem, je světlo pro

jeho orientaci v noci nezbytnou součástí. Vhodně provedená osvětlovací soustava

výrazně usnadňuje orientaci v nočním prostředí. Bohužel může také dojít

k opačnému efektu, kdy špatně navržená OS zhoršuje orientaci a optické vedení.
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 Estetika: VO dnes již není posuzováno pouze z pohledu funkce zajištění

bezpečnosti a orientace, ale nahlíží se i na jeho estetické funkce. Vhodné VO

napomáhá ke zvýšení atraktivity města a tím podpory turistického ruchu.

Nacházejí-li se ve městě architektonicky zajímavá místa (historické objety,

neobvyklé či zajímavé stavby) může vhodné nasvětlení zvýšit atraktivitu těchto

míst. K návrhu osvětlení pozemních komunikací, přilehlých částí (chodníky,

parkoviště), pěších zón, parků a architektonických objektů jsou v současnosti

zváni architekti a designéři. Na estetiku VO je možné nahlížet nejen ze strany

prvků osvětlovaných, ale také ze strany samostatných osvětlovacích soustav VO.

Na výběr je široká škála různorodých svítidel lišících se tvarem, barvou či

velikostí, aby vhodně zapadaly do rázu krajiny. [5]

1.4 Charakteristika uživatele

Pro návrh vhodných světelných podmínek a zajištění zrakové pohody je třeba znát

alespoň základní vlastnosti zrakového orgánu a celkového procesu vidění.

1.4.1 Světelné záření


[…]


Náklady na spotřebovanou elektrickou energii za rok jsou přímo úměrné celkovému

instalovaného příkonu konkrétní OS. Tvorba ceny za elektrickou energii, pro kterou je

proveden výpočet, je uvedena v kapitole 4.5.2. Cena je stanovena zjednodušeným výpočtem

pro rok 2015. Z důvodu rizikové oblasti před bývalým obchodním střediskem není v soustavě

počítáno s regulací osvětlení během noci. Přesto jsou všechna svítidla vybavena

elektronickými předřadníky, které stmívání umožňují. Po vyhodnocení stavu osvětlení během

noci může správce VO kdykoliv přistoupit k následné úpravě regulace. Tím by bylo dosaženo

ještě výraznějších úspor za elektrickou energii. Rozdíl nákladů na spotřebovanou elektrickou

energii mezi stávající OS a variantou C činí 27803,33 Kč/rok. Výše úspory se blíží

investičním výdajům na vybudování jednoho nového osvětlovacího místa včetně svítidla u

varianty C.

3024 [W]

1672 [W]

1060 [W]

608 [W]

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Varianty osvětlovací soustavy

P
c

[W
]

Porovnání celkového instalovaného příkonu

Stávající OS

Varianta A

Varianta B

Varianta C

Návrh rekonstrukce veřejného osvětlení části pozemní komunikace v místě bydliště

122

Obr. 6.2: Graf porovnání nákladů na el. energii

6.4 Porovnání nákladů na údržbu za rok

Náklady nelze brát tak, že budou proinvestovány každý rok, ale částka se střádá do doby

výměny světelného zdroje nebo předřadného zařízení. Nejsou uvažovány náklady na

osvětlovací místa (stožár, svorkovnice atd.). Tím, že jsou tyto náklady pro každou variantu

OS shodné, nebudou pro porovnání uvažovány. Výši nákladů na údržbu svítidel ovlivňuje

cena a životnost použitých světelných zdrojů a předřadných zařízení. Další položkou

v nákladech na údržbu je cena za údržbu, doba údržby a interval. Výše nákladů na údržbu

stávající OS je do jisté míry zavádějící, neboť pro zjednodušení ve výpočtu není uvažováno se

stářím soustavy. Náklady na údržbu stávající OS budou reálně vyšší. Rozdílovým faktorem

v ceně údržby nově navržených variant je cena světelného zdroje (ceny předřadných zařízení

jsou srovnatelné). Ekonomicky nejnáročnější bude údržba varianty C. Je to dáno vysokou

cenou světelného zdroje (LED modulu). Cena světelného zdroje pro variantu C je přibližně

sedminásobně vyšší než cena halogenidové výbojky. Nejlevnějším světelným zdrojem je

vysokotlaká sodíková výbojka čímž se varianta A stává nejméně nákladnou na údržbu.
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Obr. 6.3: Graf porovnání nákladů na údržbu

6.5 Návratnost investice - prostá

Prostá návratnost nerespektuje náklady spojené s údržbou zařízení. Nemá takovou

vypovídající hodnotu jako porovnání ročních nákladů na osvětlení. Proto je nutné na ní

nahlížet s odstupem a v práci má pouze orientační charakter. Na základě prosté návratnosti

investice není vybrána nejlepší varianta. Prostá doba návratnosti se vypočte pomocí

následujícího vzorce:

[ ] (21)

kde

…doba návratnosti

…investiční výdaj

…roční úspora nákladů

Varianta A:

dosazením do rovnice (21) dostaneme dobu návratnosti investice:

Varianta B

dosazením do rovnice (21) dostaneme dobu návratnosti investice:

6 109,60 Kč

0,00 Kč

1 000,00 Kč

2 000,00 Kč

3 000,00 Kč

4 000,00 Kč

5 000,00 Kč

6 000,00 Kč

7 000,00 Kč

Varianty osvětlovací soustavy

Porovnání nákladů na údžbu za rok

Stávající OS

Varianta A

Varianta B

Varianta C
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Varianta C

dosazením do rovnice (21) dostaneme dobu návratnosti investice:
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7 Závěr

Z výsledů práce vychází jako nejvhodnější varianta při srovnání ekonomických a světelně

technických parametrů varianta B se svítidly řady Iridium
2
. Tato volba je jakýmsi

kompromisem mezi počátečními investičními výdaji a náklady na spotřebovanou elektrickou

energii. Tyto dva ukazatele bývají pro případné investory (nejčastěji města a obce) při

rozhodování mezi různými variantami nejdůležitější. Proto byly připraveny tři odlišné

varianty. Varianta A se svítidly řady Malaga představuje pro zákazníka nejmenší počáteční

investici. Nicméně náklady na spotřebovanou elektrickou energii jsou v tomto případě

nejvyšší. Varianta C přináší zákazníkovi nejnižší náklady na spotřebovanou elektrickou

energii avšak za cenu přibližně dvojnásobné počáteční investice oproti variantě A. Pokud by

se rozhodovalo na základě těchto dvou ukazatelů, nebylo by nutné připravovat další variantu.

Projektant či světelný technik by ale měl upozornit investora, že na výběr vhodného svítidla a

světelného zdroje je nutné nahlížet komplexněji. Tento komplexní pohled nabízí porovnání

celkových ročních nákladů na osvětlení. Z tohoto porovnání vychází nejlépe varianta B, která

je o 1690,60 Kč/rok výhodnější oproti variantě A a o 3042,88 Kč/rok výhodnější oproti

variantě C. Se všemi třemi navrženými variantami budou seznámeni zástupci města Tanvald,

kde jako nejvhodnější varianta bude prezentována varianta B. V této variantě slouží jako

světelný zdroj halogenidová výbojka. Z toho je parné, že stále nenastala doba, kdy volba

světelného zdroje v podobě světelných diod bude naprosto jednoznačná a nebude třeba

uvažovat dalších světelných zdrojů.
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