Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh rekonstrukce veřejného osvětlení části pozemní komunikace v místě bydliště
Student: Bc. Pavel PRUSÍK Std. číslo: E13N0026P
Oponent: Petr Holec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V diplomové práci jsou přehledně popsány všechny důležité součásti veřejného osvětlení (VO). Nemalý prostor je věnován základním světelným veličinám souvisejícím s VO a popisu světelných zdrojů v něm používaných.

Kvalitu práce vyzdvihuje vlastní fotodokumentace jak jednotlivých komponent VO v teoretické části, tak i konkrétní řešené soustavy v části návrhové. Hlavním přínosem diplomové práce je návrh rekonstrukce VO v různých variantách a jejich následné porovnání. Porovnání nebere v potaz pouze základní údaje, jako jsou pořizovací cena a příkon, nýbrž mnoho dalších aspektů majících vliv na výhodnost každé varianty v dlouhodobějším horizontu. V praxi se lze často setkat se situacemi, kdy jediným rozhodovacím kritériem je cena. Diplomová práce jasně ukazuje, že při rekonstrukci soustavy VO je potřeba se zabývat mnoha dalšími aspekty.

Naopak, co nepatrně na práci ubírá, jsou občasné pravopisné chyby, zvláště interpunkce v souvětích. Obsahovou náplň to však nijak nenarušuje. Práce, ač je poměrně obsáhlá, je přehledně členěna, plně vyhovuje zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) Ve výčtu světelných zdrojů používaných ve VO (kapitola 2.1) nejsou zmíněny indukční výbojky. Dokázal byste říci výhody a nevýhody tohoto světelného zdroje a důvod, proč není jako zdroj pro VO tolik rozšířený?

2) V kapitole 6.3 zmiňujete možnost regulace VO. Jak a za jakých podmínek je regulace možná?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis oponenta práce